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Abstrakt: Diplomová práce zpracovává téma proměn umělých struktur jako inspiraci

k výtvarné tvorbě. Umělými strukturami jsou myšleny nátěry a vrstvy předmětů, které

jsou poznamenány časem. Část práce stručně pojednává o základních kategoriích

estetiky se zaměřením na proměnu struktur.

Práce mapuje českou i světovou výtvarnou scénu 50. a 60. let 20. století a přibližuje

stěžejní autory té doby, kteří se k tématu vztahují. Teoretická východiska souvisejí

s uvedenými umělci a výtvarnými směry, což je propojeno v didaktické části, jejíž část

jsem zrealizovala a popsala v reflexi.

Abstract: The Master Thesis concerns itself with changes of artificial textures as an

inspiration for creative work. By artificial textures are meant paints and layers on

objects, on which time has left its mark. A part of the Thesis deals briefly with the basic

categories of aesthetics with special regard to texture change.

The Thesis maps out the Czech and the world art scene of the 1950s and 1960s and

focuses on the main artists of that period, whose work relates to the subject. The

theoretical base is linked with the artists and art schools of thought, which is

presented in the didactic section a part of which I used in my practical work and

described in the reflection.
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„Na otázku, co je umění, se již mnozí moudří mužové snažili dát odpověď, ale nikdy ke

spokojenosti všech. Umění patří mezi věci, které jako vzduch nebo hlína jsou všude

kolem nás, ale málokdy se nad nimi pozastavíme a zamyslíme. Neboť umění není jen

něco, co nalezneme v muzeích a galeriích nebo ve starých městech jako je Florencie a

Řím. Umění, ať je definujeme jakkoli, je ve všem, co děláme k potěšení smyslů.“ 1

1 READ, H. Výchova uměním. Praha: Odeon 1967. ISBN 01‐ 521‐ 09/1, s. 25
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1. ÚVOD
Proč právě struktury?

Stopy času jsou v této práci myšleny jako proměny umělých struktur. Jde o

běžné, každodenní věci, které vlivem času mění podobu. Jejich povrchy jsou

svědectvím zašlých časů i minulosti zcela nedávné. V těchto proměnách můžeme najít

křehkou poetiku obyčejných věcí a zároveň jsme svědky okamžiku, kdy zrod i zánik

probíhají současně. Umění informelu se v těchto procesech proměn inspirovalo právě

různými strukturami a prací s barevnou materií. Cílem této práce je ukázat inspirační

potenciál proměn umělých struktur a aplikovat ho do výuky výtvarné výchovy.

Byla jsem silně vizuální typ, nedokázala jsem se dlouho odpoutat od viděné

reality, od světa, který měl pro mne tolik krásného právě ve své jasnosti a konkrétnosti.

Jde i o jistou jednoduchost vnímání. Měla jsem pocit, že vnímám to, co je, a to mělo

vždy jen jeden význam. Žádná další možná vysvětlení pro mne neexistovala, protože

jsem prostě nepřipouštěla jejich existenci, a proto jsem je také nemohla vidět. Svět byl

báječně jednoduchý, když vše mělo jen jeden význam a jedno řešení! Abstrakce mi nic

neříkala, nic jsem v ní „neviděla“ a měla jsem přitom zoufalou potřebu vždy něco vidět,

něco vnímat, protože pak to pro mne mělo konkrétní význam, který jsem mohla chápat

a přemýšlet o něm. Moje vizuální vnímání bylo na úrovni dítěte, které dokáže myslet

jen v konkrétních pojmech a ty abstraktní jsou nepochopitelné či spíše dětskou myslí

neuchopitelné.

Pak jsem ale dospěla do bodu, kdy mi „můj“ svět nestačil. Říkám „můj“, protože

si myslím, že každý se na svět dívá jinak, a právě osobitým vnímáním reality vytváří

novou realitu, svůj vlastní svět, který je právě takový, jaké významy do něj vkládáme.

Když jdeme na vystoupení kouzelníka, naše mysl je předpřipravena to, co uvidíme,

chápat jako realitu, i když vlastně víme, že jde o iluzi. Když sledujeme film, necháme se

strhnout dějem, jsme schopni se bát, leknout se nebo plakat, přestože víme, že je to
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jen sled obrázků, ale byli jsme připraveni předem, možná neuvědoměle, přistoupit na

jiný způsob vnímání.

Někdo jen sbírá zajímavé kompozice v neuvěřitelných barevných kombinacích,

někdo je pouze hledá a ukládá do paměti, která si časem každý obraz sama

transformuje a vytváří si vlastní realitu. Pro mě focení struktur znamenalo

sebeuplatnění, protože mě něco začalo bavit, chtěla jsem se tomu věnovat. Cestovala

jsem za zajímavými zdmi, podnikala výpravy za nevšedními barvami šedivých ulic. Byly

to moje objevitelské expedice. Na chvíli jsem se stala malým dítětem, které vidí vše

kolem jako poprvé. Nebylo to ale jen poznávání světa, moje objevování se stalo

zároveň i meditací. Najednou jsem byla sama a měla jsem čas se poznat a objevovat i

něco v sobě. Pochopila jsem, jak jsou pro mne důležité maličkosti, jak ráda je

zkoumám, viděla jsem, že dokážu naslouchat věcem kolem, že vidím příběhy věcí a

získávám si k nim vztah. Uvědomila jsem si, že nic není tak obyčejné a samozřejmé, ale

že jsme to my sami, kdo určuje emocionální hodnotu věcí. To, co je kolem nás, nikdy

není objektivní svět. Je vždy viděn našima očima a každé oči vidí jiný svět.

Ke strukturám jsem se dostala přes školní práci na předmět Objektová a akční

tvorba. Měli jsme tehdy zdánlivě jednoduché zadání týdenních úkolů, kdy jsme na

každou hodinu přinesli něco, co nás v týdnu mezi jednotlivými hodinami zaujalo. Šlo

převážně o fotografie. Byla jsem tehdy jak v bludném kruhu, kdy jsem stále hledala

„něco krásného“. Touha po kráse a dokonalosti, kterou jsem se snažila nalézt, mě ale

zahnala do slepé uličky. Týden jsem chodila po Praze s fotoaparátem a hledala něco

výjimečného. Jenže zkuste vyfotit kostel nebo park, nebo pohled z Vítkova nebo

čerstvě napadlý sníh. Nebyla jsem v té době schopná fotografka a ani mé vybavení

nebylo dostačující. Proto většina věcí, které jsem v té době fotila a v reálu je pokládala

za krásné, na fotkách působily lacině jako fotky z dovolené, někdy zas sladce jako kýč.

Pomalu jsem začala propadat panice, že nic kloudného nevymyslím a můj týdeník

dopadne katastrofou.

Začala jsem bloumat ulicemi, už jsem nehledala nic krásného a dech beroucího,

když to přišlo. Na zemi přede mnou bylo hvězdné nebe! Pod nohama se mi naráz

otevřel celý vesmír, viděla jsem temnou noční oblohu, kterou jsem se propadala, a
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kolem zářily jasné hvězdy. Byly jich stovky, tisíce! Najednou jsem pocítila vítězný pocit

vědce či objevitele. Mám to! Přede mnou byl ve skutečnosti jen černý chodník se

zašlapanými žvýkačkami. Banální situace, řekli byste. Ale něco to změnilo. Bylo to moje

vidění světa kolem mě, které se proměnilo. Začala jsem hledat a nalézala jsem! Jela

jsem autobusem a v krokující koloně jsem míjela oprýskanou zeď. Zaplivaná, šedá,

oprýskaná, poškrábaná a s různými fleky bůh ví od čeho a tak krásná! Hned další den

jsem se tam vypravila a začala fotit. Jak jsem chodila městem, začala jsem objevovat

oprýskaná vrata a zapadlé dvorky, staré rolety zavřených obchodů. To vše jsem fotila a

každý snímek byl mojí trofejí, mým neopakovatelným úlovkem, zážitkem mého nově

objeveného světa. Sledovala jsem barvy nátěrů mísících se se rzí, pukliny v omítkách a

skvrny na zdi. Tehdy jsem objevila hrabalovskou Prahu. Špinavou, ošuntělou a

pohádkově kouzelnou. To jsem se ale dozvěděla až později, když jsem se začala

seznamovat s pracemi Vladimíra Boudníka a dalších.

To, co zde chci v této práci nastínit, je krása starého a opotřebeného, ošklivého

a nepotřebného, zašlého a pomíjivého, podléhajícího zkáze, vystaveného působení

času, jenž zanechává svoje stopy na všem kolem nás. Rozpad a zkáza, ve které můžeme

najít potěšení a inspiraci. Je to objevování jiného světa v našem světě, jako vesmír ve

vesmíru, místo, kde pracuje naše fantazie a prolíná se se skutečností.

Ve své práci se chci zaměřit na proměny umělých struktur, na věci, které


[…]


Neřeším v ní žádný pocit úzkosti a

nicoty. To, co ve strukturách nalézám,

není prostředek k vyjádření životního postoje či filosofie, není to lkaní nad stavem

společnosti, nad nesvobodou tak, jak tomu často bylo v tvorbě českých výtvarníků 60.

let. Hledala jsem novou dimenzi krásy, novou perspektivu nazírání věcí. To, co jsem

našla, je jakýsi úděl věcí, paralela i s vlastním bytím a nebytím člověka. Je to kruh, nikdy

nekončící řetězec dějů a procesů, které nás proměňují. Chátrání, rozpad a zánik nejsou

chápány jako konec jednoho příběhu. Každý konec je novým začátkem a každý proces

působení času je jen procesem proměny. Tak, jako se larva mění v motýla, mění se

před mýma očima svět kolem. A není to nic, nad čím bych se měla pozastavovat a

litovat, že se to „staré a dobré“ propadá do „nicoty.“ Ne. Je to proměna, nový začátek,

nové zrození! Vybavují se mi verše Františka Hrubína –„Živote, díky, žes nestál!/ Z

64 Fotografie jsou v elektronické podobě součástí příloh DP.
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každé chvíle se rodí tisíce nových chvil./ Kdybys byl stanul, byl bych mrtev, nebyl bych

žil.“ Přesně tyto verše vyjadřují to, co cítím, když pozoruji struktury města. Cítím, že žiji,

protože vidím, jak čas plyne. Vrývá svoji stopu na všechno kolem mne, i do mne samé a

já se stávám součástí toho všeho, co mne obklopuje. Vím, že někam patřím, a cítím to,

co pociťují jiní lidé při pohledu na moře nebo hvězdné nebe, onen mravní zákon, o

němž píše Kant. Úžas i úcta.

Je to čekání a pozorování, jak čas proměňuje známá místa. Všichni známe to, jak

si pamatujeme nějaké místo z dětství a pak, po letech, se tam vrátíme a vůbec to tam

nepoznáváme. Některé změny nevnímáme, nejsou pro nás podstatné, nebo se nám

proměňují pozvolna před očima a každodenní minimální změnu člověk nepostřehne,

tak, jako si neuvědomujeme svoje vlastní každodenní stárnutí, když se ráno koukáme

do zrcadla.
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7. ZÁVĚR
Ve své diplomové práci jsem se zabývala souvislostmi, které se vztahují ke

strukturám a jejich proměně. Snažila jsem se ukázat spojitost mezi kategoriemi estetiky

a stopami času. Zabývala jsem se kategorií krásna, vnímání krásy a proměnami tohoto

vnímání, nastínila jsem problematiku ošklivosti a její funkce v umění. Stručně jsem

popsala tři základní kreativní procesy související se strukturami jako inspiračním

zdrojem pro výtvarnou tvorbu. Zamyslela jsem se nad pojmem času a termínem genius

loci a možnými souvislostmi s tématem Stopy času.

Cílem nebylo podat vyčerpávající přehled o této tematice, ale přiblížit

teoretická východiska mé vlastní pedagogické praxe. Snažila jsem se ukázat inspirační

potenciál umělých struktur a jeho využití pro potřeby výtvarné výchovy. Práce sama

pak může být pro další učitele výtvarné výchovy možným inspiračním zdrojem. Mohou

mnou předložené poznatky volně transformovat a vytvořit vlastní projekt výuky.

Výtvarné etudy, které navrhuji v didaktické části, pak mohou volně uchopit podle

vlastních představ a zkušeností, mohou je variovat vzhledem k věku a zaměření žáků,

ale lze je použít i jednotlivě jako součást různých projektů.

Snažila jsem se také propojovat některé výtvarníky s jinými druhy umění. Chtěla

jsem poukázat na značnou míru individualismu v umění informelu a přiblížit některé

autory, kteří mohou sloužit následně k prezentování výtvarné kultury. Informelní

umění a stopy času spolu úzce souvisejí. Nejen že informel svou vizuální podobou

připomíná stopy času, které se projeví změnou vnější i vnitřní struktury věcí, ale samo

dílo je stopou času. Většina autorů považovalo čas za důležitý aspekt jejich tvorby. Díla

jsou procítěná a jsou stopou jejich existence, záznamem prožitku, který prožívali

v určitém čase. Většina autorů se nad díly cíleně trápila, potřebovali právě čas, který

mohli věnovat identifikaci s dílem a s jeho prožitkem.

Během své práce jsem narazila na souvislosti, které jsem si dříve

neuvědomovala. Za největší přínos pro mne samu pokládám odhalení souvislosti mezi

českým informelem a barokním uměním. Uchvátila mne spiritualizace hmot, stejně

jako hluboké duchovní přesahy abstraktních děl. Původně jsem k inspiraci ve výtvarné
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kultuře přistupovala jen na základě vizuální podobnosti. Při studiu literatury se mi však

začínaly odhalovat filosofické a náboženské podtexty děl. Proto jsem zařadila do

teoretické části autory, kteří jsou tématu stop času blízcí vizuálně i filosoficky.

V didaktické části jsem si vyzkoušela některé etudy a na základě práce s dětmi

jsem mohla odhalit některé nedostatky. Jsem velice ráda, že některé věci neprobíhaly

naprosto hladce a že jsem byla vystavena nečekaným situacím, které jsem musela řešit

spontánně. Podvědomě se totiž vždy bojím, že v mé výuce nastane kritická situace.

Jsem tedy ráda, že jsem se v takové situaci ocitla a dokázala si s ní poradit. Následně

mne pak napadala ještě další možná řešení.

Tato práce je podle mého názoru použitelná pro jiné začínající pedagogy.

V teoretické části naleznou možné inspirační zdroje a odkaz k výtvarné kultuře a

didaktická část jim může pomoci v jejich vlastním autorském pojetí výuky tohoto

tématu nebo se stát součástí výtvarného projektu.
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