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Jana Blahníková se ve své diplomové práci zabývá strukturou a její proměnou v čase. Práce nese znaky velmi samostatného

přístupu a je provázena smyslem pro uspořádanost a kultivovanou volbu výrazových prostředků. Množství vhodných příkladů a

ukázek z oblasti výtvarného umění, historie i osobností je voleno v rovnováze mezi intuicí a logickým úsudkem. A vytváří z diplo-

mové práce tvar, který se vyznačuje hloubku vnímané a transformované skutečnosti v přesvědčivých obsahových a formálních

výstupech a závěrech.

Neokázalým, ale důsledným způsobem vede čtenáře ke zdrojům a závěrům při „řešení“ a chápání svého tématu. Setrvání v naleze-

ném není sebestředné nebo fragmentální, ale je vždy zdrojem k dalšímu kroku a rozvoji celé diplomové práce.

Jana Blahníková volí autentickou výrazovou formu, jež nese mnohé znaky práce zabývající se nejen strukturou, ale i texturou a

jejím pojetí. Ve své práci nevrství, neubírá hmotu ani neuskupuje do tvarů nebo předem koncipovaných záměrů. Principem její

tvorby se stává hledání a nalézání krásy v „ošklivosti“ a nalezené a opuštěné znovu oživuje zachycením okamžiku přítomnosti

skrze hledáček fotografického aparátu. Skrze nějž objevuje novou realitu, jež jakoby sama formuje obrazovou plochu v nových

harmoniích a citových reflexích.

Úžas a úcta – mravní zákon I. Kanta, o němž se diplomantka zmiňuje a který vychází z pocitu sounáležitosti, vědomí přítomnosti

pravého osobního bytí v místě a čase, je v diplomové práci Jany Blahníkové všudypřítomný a vytváří spolu s jejím úsilím a touze

po harmonii z diplomové práce malý umělecký klenot.
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